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Dependencia Contraloria Municipal

Area Direcoién Transparencia

Solicitud Nimero 0430 -

Cuernavaca, Morelos a 24 de septiembre del 2024

CEDULA DE NOTIFICACION

Por medio del presente escrito y con fundamento en lo dispuesto por los
articulos 6, 7, 8, 11, 12, 26, 27, 37, 51, 95, 96, 97, 98, 99, 103 y 104, de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del kstado de
Morelos; Me permito Informar lo siguiente:

Con relacion a su solicitud de informacién pablica relativa a:

“..."De la licitacion DGRM/DA/LLP/011/2023 se requiere: 1) Acta de la
junta de aclaraciones 2) Nombre de adquirientes de bases 3) Acta
de la presentacion y apertura de propuestas 4) Acta de fallo”...”

1.- . Le informo que mediante “memorandum numero
SADMON/DGRM/614/2024, firmadoe por el C. Carlos Jesus Mariscal

Sandoval, Director General de Recursos Matieriales, con el que da respuesta

a su solicitud de la siguiente manera

‘Al respecto, por cuanto al inciso marcado con el numeral 1 se
remite en copia simple del acta de la junta de aclaraciones; por
cuanto al numeral marcado como 2 se proporciona la informacion
requerida de la siguiente manera...”
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Con Io anteriordamos por contestada la solicitud de informacion publica.

Lic. Victor Gerardo:Na

Director de nsparencia
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MEMORANDUM

No. de Folltzi SADMON/DGRMI614/20?4
Cuernavaca, Mor;ﬁ a 13 de sepliembre de 2024 -

IC. VICTOR GERARDO NAVARRETE SANCHEZ
IRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
F LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL
WUNTAMIENTO DE CUERNAVACA

Por este medio reciba un cordial satudo y por instruccion del Secretario de Administracion del
H. Ayuntamiento de Cuernavaca, Dr. Israel Rafael Yudico Herrera, en atencion a su requerimiento de
informacion nimero 430, en correspondencia con la solicitud numero 170358524000393 de fecha
diez de septiembre del dos mil veinticuatro, se manifiesta: :

En relacion al requerimiento de informacion en referencia, mediante la cual se solicita: e fa
ficitacion DGRM/DA/LP/011/2023 se requiere: 1) Acta de la junta de aclaraciones 2) Nombre de adquirientes de

" bases 3 Acta da Ia presentacion y apertura de prepuestas 4) Acta de fallo (sic), .

AI respecto, Al respecto, por cuanto al inciso marcado con el numeral 1) Se remite en-copia
simple del acta de la junta de aciaramones :

' Pcr cuanto al nurneral- marcado como 2) Se proporciona la informacion requerida de la
siguiente manera: C.Cynthia Ronces Gonzalez, C. Carlos Bernardo Mena Garcia, C. Miguel Gabriel
Monsalvo Orozco, C. Arturo Hernandez Andres; C. Rodrigo Feria Aguilar.

Por cuanto a el numeral marcado como 3) Se remite acta de presentacion y apertura de
oropuestas. |

Por cuanto al numeral marcado como 4) se remite acta de fallo.
-Sin mas por el momento, me despido de usted.
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DECIMO PRIMERA SESIGN EXTRAORDINARIA 2023
DEL  COMITE  DE  ADQUISICIONES  DEL
AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

ACTA DE LA DECIMO PRIMERA SESION EXTRACRDINARIA DEL COMITE DE
ADQUISICIONES CELEBRADA EL DIA DIEZ DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRES. -2

f2n la Cludad de Cusrnavaca, Morelos, siendo las 13:27 horas dal dia 10 de julio de dos
mil veiritilrés, en el salén “José Maria Morelos y Pavan®, ubicado en la calle Motolinia no.
2 de la Col. Centro de Cuernavaca, Morelos, C.P. 82000, lugar v hora seRalados para
levar a cabo fa Décimo Primera Sesién Extraordinaria del Comité de Adguisiciones del
Ayuntamiento de Cusravaca, en términos de la convocatoria enviada a los COraos
slectrénicos designados para tal efecto, dirigico a cada uno de los integrantes de! ciiado
organc colegiado; siendo los mismos los CC. Lic. José Luis Urigstegui Salgado,
Fresidente Municipal de Cuernavaca v Presidente def Comilé de Adguisiciones: C. Victor
Adrian Martinez Terrazas, Regidor de las Comisiones de Hacienda, Programacion,
Fresupuesto; v de Transparencia v Proteccidon de Datos’ Fersonales, Rendicién de
Cuentas y Combate a la Corrupcidn: Lic. Paz Hernandez Pardo; Regidora de las
Comisiones de Gobernacion v Reglamearitos: y de Desarrollo Agropecuario; Lic,
Debendrenath Salazar Solorio, Regidor de las Comisiones de &ducacion, Cultura v
Redreacion; v de Derachos Humanos: D, Victor Hugo Manzo Godinez, Regidor de las
Comisiones de Planificacion v Desarrollo, Bienestar Social, y de Desanrolio Econdmico: '
ing. Christian Mishell Pérez Jaimes, Regidor de las Comisiones de Protecoidn ded
Patrimonio Cultural; v de Asuntos Migratorios; C. Yazmin Lucers Cuenca ?%?%éaz%
Regidora de las Comisiones de Asuritos Indigenas, Colonias y Poblados, v de Asunios de %%
la Juveniud; Lic. Mirna Mireya Delgads Romero Regidora de las Comisiones ds
Patrimonio Municipal, y de Ciencia Tecnologia e Innovacién: Lic, Maria Wend Salinas
rudz, Regidora de las Comisiones de Coordinacion de Organismos Descentralizados, v
de Protecsion Ambiental v Desarrollo Sustentable; Lic. Dolores Alvarez Diaz, Contralors
Municipal, v-Dr. Israel Rafael Yadico Herrera, Secretario de Administracidn, dando un
total de 08 {ocha) miembros presentes en la Sesion, con fundaments en los arficulos 6, 7,

v 8.del Reglamento de Adguisiciones, Arrendamientos, y Contratacién de Servicios r:ée:;ﬂi?f
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1. PASE DE LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM LEGAL. —

Secratario este Comité, — Buenas tardes a todas y todos integrantes del Comité de

Adguisiciones del Ayuntamiento de Cuernavaca 2022-2024 3 los invitados espeaciales
;Arg. Omar israel Albavera Véazquez, Secretario de Desarrollo Sustentable Y Servicios
- Publicos del Ayuntamiento de Cuermavaca v M. en D. Nadia Luz Mariz Lara Chavez,
Consejers Jurldica, v las personas que nos acompanan para llevar 2 cabo la Décima
Primera Sesién Extraordinaris del Comité de Adguisiciones, por lo cual provedo a' pasar
lisiz de las y los integrantes del Comité de Adquisiciones del Ayuntamiento de

En use de la voz, Dr. Israel Rafael Yidico Herrera, Secretario de Administracidn v

et
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Sacretario de Administracion lsrael Rafael Yidico HMerrera en uso de la voz, - Gracias,
en representacién del Presidente del Comité se procedera a realizar el pase de lista de
las v los integrantes que conforman el presente Comita: '

LG, JOSE LUIS URIOSTEGUI SALGADO
Fresenis.

G, VICTOR ADRIAN MARTINEZ TERRAZAS
Presente. .

LIC. PAZ HERNANDEZ PARDOC
Presents.

L1, DEBENDRENATH SALAZAR SOLORIO
Prasente.

DR, VICTOR HUGO MANZO GODINEZ
Presente.

NG, CHRISTIAN MISHELL DEREZ JMMQS ‘
Prasenie.

LIC, MiRNA MIREYA DELGADO ROMERD
Prasente.

LIC. MARIA WENDI SALINAS RUIZ
{ic. Miriam Lira Gayian, en su representacion.

C. YAZMIN LUCERO CUENCA NORIA : - “
Lic. Salvador Larrinaga Priego, en su represantacién. - -

{1C. DOLORES ALVAREZ DIAZ ‘ | | o
Presente, ' ~

DR ISRAFL RAFAEL YUDICO HERRERA
Presenta,

DR, ISRAEL RAFAEL YUDICO HERRERA en uso de la voz. - Como invilados
sspeciales se encuentra &l Secretario de Desarrollo Sustentable v la Consejera Jm‘?dicé;‘a ;
buenas tardes a todas y a todos. - : - — Yy
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. Secretario del Comité Dr. lsvael Rafael Yudico Herrera, en uso de la voz. — Existe un
Quorum, de 8 {ocho) integrantes del Comité por lo cual hay Qudrum Legal pars sesionar
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yzﬁ%@@iamraiﬁé@ﬁa la Sesidn y todas los actos que de esta se lleven a cabo serdn validos,
siendo las 13-horas con 21 minutos del 10 de julio del 2023, ~ereeeoe e e

2. LECTURA DEL ORDEN DEL DA, oo S

Secretario de Administracion Dr. israel Rafael Yadice Herrera, en uso de la voz, —
Procedo a dar lectura a la Orden dia de la Décimo Primera Sesion Extraordinaria del
stmiié de Adguisiciones del Ayuntamiento de Cuermnavaca 2027 - 2024,

Pl

PASE DE LISTA Y VERIFICACION DE QUORUM LEGAL.
2. LECTURA Y EN SU CASO APROBAGION DEL ORDEN DEL DIA

3. PRESERTACION Y APROBACION DEL ACUERDO QUE AUTORIZA LA

EXCEPCION AL PROCEDIMIENTC A LA LICITACION PUBLICA PARA La
ADQUISICION DE LUMINARIAS PARA EL MUNICIPIO DE CUERNAVACA, MORELOS, /
SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE DESARRCLLO SUSTENTABLE ¥ SERVICIOS/
PUBLICOS. | : ‘ ﬁ
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Secretario de Administracién Dr. Israel Rafael Yadico Herrera, en uso de la voz.- Por
lo cual consulto a las v Ios integrantes del Comité en votacion econdmica si se aprueba el
Orden del Dia, en votacion econdmica se consulta, por lo cual quienes estén a favor
@i_rg@@@ manifestando levantando ia mano, quienes estén en contra, abstenciones, se da ¢
cuenta que se aprueba POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES EL
CRDEN DEL DiA. _ - _ ~

3. Becretario del Comité Dr. lsrael Ratael Yadico Herrera, en uso de la voz. - Como N
siguiente punto a la orden del dia se llevard a cabo LA PRESENTAGION ¥ APROBAC IS O
DEL AGUERDO QUE AUTORIZA LA EXCEPCION AL PROCEDIMIENTO A LA
LIGITACION PUBLICA PARA LA ADQUISICION DE LUMINARIAS PARA EL MUNICIZS
Dt CUERNAVACA, MORELOS, SOLICITADC POR LA SECRETARIA DE DESARROLLO
SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS, quedando abierto el micréfono. —— .
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Regidor Debendrenath Salazar Solorio, en uso de la voz, - Muchas gracias Secretario,

en la convocatonia que nos hacen legar obvismente viene sin firma del Mitro, Luis Brian /
Figueroa Fuentes, iguaimente el documento como tal si me gustaria que nada mas nos | |
diera una exposicion gue SUpongo que eso va hacer el Secretario de Dessrollo ! ;Z‘
Sustentable v Servicios Publicos Albavera, para escucharlo, nada més i
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Secretario de Desarrolio Sustentable y Servicios Poblicos Omar lsrael Albavera
Vazquez, en uso de la voz. — Hela buenos dias a todos, desconozeo exactamente que
fue lo gue les mandaron de convocaloria el Miro. Luis Brian Figueroa Fuentes, a ol me
solicitaron hacer mi documento de Excepcién de Licitacién, yvo hice mi documento de
Excepcitn de Licitacion, en la gue mencionaba la urgencia, las caracteristicas de ias
Luminarias v lo dejé simplemente hasta ahi, ya que en un momanto se me pidid a mi
nombrar o sugerir la empresa que fuera ia heneficiada con esta Excencidn, o cual no esta
dentro de mis faculiades, no esta en mis atribuciones, el poder sugerir nlnguna empresa,
as! lo hecho desde que llegue y hasta ahi es donde llegue, si mando yo la justificacion, sl
mando las razones por la gue va es prioritario hacer la excepcion debido a la necesicaces
que hay de luminarias en la ciudad, pero nada mas. Solicito la excepcion, pero no tengo
yo més injerencia en ese sentido, esta fuera de las atribuciones como Secretario,
eapacificaciones, JUSHficacion Y dBMEAS. —mrermrrmrsr s

Secrefario de Administracién israel Rafael Yadico Herrera, en uso de ja voz. ~
CGracias Secretario, para efectos del audio se incorpora @ esia sesion la Contralora
Municipal Lic. Dolores Alvarez Diaz. bienvenida, bien si me permiien complatar la
informacion gue nos ha propotcionado el Secretario de Desarrollo Sustentable, como as
rconccimiento dé todos y cada uno de ustedes, hemos llevado a cabo dos ficitacionss, se
declaran DESIERTAS, por cuestiones no dei Ayuntamiento, si no por cuestiones técnicas
‘bresentadas por las  empresas, algunas econdmicas, derivado de eso, s empezd en
reuniones de trabajo de este comiié se realizaron diversas reuniones de trabajo para que
se pueda determinar la empresa que asi consideren adjudicar v se instruyo, se recibid la
luminaria, se instruyd la colocacion en Av, Herolco Colegio Militar y los integranies de esle
Comité acudieron a revisarlas, después tuvimos una reunion de trabajo en donde se vold
y se instruys la adjudicacion a esias, para o cual, existen dos caminos juridicos, es ia
excepcion directa por el drea requirente y [a excepcitn directa a como se esta realizando
por el Comité de Adguisiciones, y en instruccion @ esas reuniones de trabaio es que se
presenta este documento, porgue bien asi o considera también en respeto a las.
i/ decisiones de la Secretaria de Desarrollo Sustentable el camino para poder determinar i

< gue Ustedes nos instruyeron en la reunion de trabajo era la excepcidn al mismo, COMGH
Ustedes votaron, por lo cual, se presenta ante este Comite este dictamen, para quienes

estan a favor de realizarlo, presentarlo y votar en dicho Comite, Es cuanio. ——memees o %»ig
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Regidor Victor Adrian Martinez Terrazas, en uso de la voz — Muchas gracias, migy
buenas tardes a todas y todos, creo que ahorita es el tema que tenemos gue discufir en,
esta Sesidn Extraordinaria, porque al parecer se esta haciendo mal tode el procedinmerto,
lo que se acuerda en sesiones de Comité de Adquisiciones no se esta respetande y que
en propias reuniones de mesa de trabajo tampoco, creo que aqul el objetivo que estamos
discutiendo es llevarle un servicio de calidad, por eso hemos tardado tanto en la decision
a tomar y que el procedimiento que tenemos gue concluir 1o enemocs que hacer ya. Yo
quiero hacer referencia para debale v andlisis de cada uno de Ustedes, pmrqué es Iz'
informacién que nosotros contamos, 8s que en la Séplima Sesion que as el documento”. »
ficial que contamos y que tenemos en donde se da por desecha el punto de acuerdo o R
viy a leer tal cual “para la aulorizacion respeclo a Ja adquisicion dervadk
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., Que vamos a contratar no se ha hecho porgue he estade muy pendiente al respecio por
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publica el numero AC/SADMON/DGRIM/DA/LP/O07/2023, relativa a Ja Adquisicién de
Material Electrico y Elecirdnico para la Secrelaria Desarrolfo Sustentable v Servicios
Publicos del Ayuntamiento de Cuermnavaca y se acuerda emitir nuevamentes las bases para
la licitacion piblics tomando en cuenfa las caracteristicas técnicas que proporciona la
SFE, guienes esién a favor de esto manifestando v levantando la mano fue unz votacion
por unanimidad”. es lo que comentaba la vez pasada, no se realizaron las bases de la
licitacion piblica, que esa tenemos que haber aprobado también nosotros, como se
aprueban las bases y no fenemos un dictamen al respecto. Posterior a eso que es la duda
que tenemos en relacion a la adquisicién de bienes, arrendamientos y contratacion de
servicios de manera directa, independientemente del monto de actuacién de los siguientes.
supuestos, no sé gué supuesio es que ahorita estamos ejerciendo, en base 3 una
documentacion oficial gue nos hava informado el area correspondiente esc es en o
primero en cuestion de las dudas. En la dltima reunion de trabajo en donde discutimos las
dos propuestas finales que entramos a debate v que por votacien de los presentes, se
determing una empresa gue ara digamos que para los integrantes, era la que cumplia bajo
1@ docurmentacion con la que contabamos en el momento, la mayor factible v hubo un volo
divido, se dejd la instruccion en ese momento, no de decision final, que se hiciera una
visita @ ambas empresas para ver la capacidad de entrega y podsr también garantizar
nosolros a los ciudadanos la efectividad del equipo que vamos a contratar v yo solicite
tantc a la Contraloria como a la Secretaria de Desarrolio Sustantable gue me digra un

informe de la visita realizada, ambos me contestaron los mismo, voy a leer la nols \
informativa que me dio la Contraloria Municipal: “que con fecha 15 de junio de presente
afio, el Dr. Israel Rafael Yidico Herrera Secretario de Administracion ¥ 8u sarvidora nos
consiuimos en ef almacén de la empresa “Grupo Sanargo Socledad Andnima de Capital
Variable®, con la finalidad de verificar las lamparas en existencia tenian en dicho almacén,
porio que reportan los siguientes datos; el "Grupo Sanargo S A DE C V. el nimere de
lamparas existentes en el almacén al dia 15 de junio que fue Iz visita eran de seiscientas |
ochsenta lamparas, lamparas restantes por entregar cuairo mil trescisntas veinte fecha an
fa que se entregan las lémparas restentes mencionan ia feche 17 de agosto de dos mil
veintitrés, de la misma manera el viemes 186 de junic del mismo afio, ef Dr. Jesis Rene -

Ceampo Heméndez, Director de Adquisiciones de la Secretaria de Administracitn vsu oo
servidora nos constituimos en el almacén de la empress “Cuatro Cuadrantes S.A DE cvo
con la finalidad de sefislar en el parrafo anterior v de ia cual se obtuvieron ios siqiientes
resuftados. nimero de lamparas existentes en almacén al dia 16 de junio, dos mil
ochocienias treinta y cinco, lamparas restantes por entregar dos mif ciento sesenia y cinco
fecha en la gue se enlregan las tamparas restanies enfre el 19 o 20'de Junio def dos mil
velntitrés”, ese fue el reporte gue mencionan v aprovechando hoy que estamos en sesion
¥ que pregunto porgue no se ha hecho ni firmado contrato alguno de este producio de io
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- eso estamos aqul, pues sf creo es un tema a analizar pues porque al final de! dia g |
gmpress gue nos va proporcionar e material puss tiene que ser a corlo plazo y dos que |
tambien fengamos la ssguridad de que si hava un faltante pues tengan la capacidad ds
resmplazo, en base al reporte que nos han proporcionado, pues es evidente que, el Grupo
sanargo no lo cumple y Cuatro Cuadrantes podria ser ef que fenga méas capacidad para | .
poder reaccionar, pero no acaba ahi v lo pongo en la mesa, también lengo CO&’%QCEWEEQ??K;M%?{
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que el dia 07 de julic a las dos de la tarde en la Direceitn de Servicios Urbanos se
presentaron personal de la empresa Sanargo para decir que se iban a entregar la cantidgad
aproximada de frescientas luminarias y gue pues buenc lo iban a entregar ahi, lo cusl
contesta el Director pues gue no las recibid, evidentemente porque no tiene una

instruccion, ni hay un contrato celebrado y que se entregaron en Administracion, yo si
tengo dudas del porgue ya estamos entregando equipo que ni siquiera eNemos un
conirato establecido de la empresa que vamos a trabajar, enfonces, asi o pongo como un
tema de analisis, porgue creo que no es un tema de juego y que sin duda alguna bajo la
dpcumentacion que tengo, puas si procederia anie la Coniraloria para el analisis de ssla

" informacién porque es muy delicada. Muchas Gracias y es por cuanio por el momenio. --

secretario de Administracién lsrael Rafael Yadico Herrera, efi Uso de la voz, — Asl es
Regidor es totalmente claro, solo falto agregar una reunion en las que tuvimos agui no
recuerdo la fecha de la reunion de trabajo, en donde se vaiord posterior a las visitas de la
Contralorfa y de la Secretaria de Administracion y luminarias, s& Wvo una reunion agul,
en donde se dio esta instruccidn por parte de los integrantes y por eso se astd sometiendo

o esta consideracion. oo et e e o £ 2 S S R

Regidora Paz Hernandez Pardo, en uso de la voz. — Solo quiero hacer uncs comeniarios
Sefor Secretario porgue me llama mucho la atencién gue se nos pide aprobar el acusrdo

v ya se estd comprando, pero aparte yo me permiti tragr &l informe rimesiral de ia
Consejeria que nos ha hecho liegar y tengo varios puntos, porgue tambign me llama la
atencion esto y nos dice: “de fa Secretaria de Administracion, remite convocealonias, acias,
excepciones siempre mal fundamentadas esto cuando las envian, de o contrario no ™,
“envian informacion necesaiia y eompleta para asistir a los Comité de Adquisiciones, la '
Secretaria de Administracion remife los documentos base de los contratos con multiples
erfores, no los mandan completos, las cantidades siempre mal, su fundamento ma*ﬁz fos
contratos no coinciden con lo aprobado en las actas de fallo, jos contratos confienen vanos
arrores de forma y de fondo, situacion que hace que el trabajo de ia Direccion Genetal
Consultiva se atrasen” Entonces si esto también es parte de alge gue no se ha estady
realizando bien, pues a mi me llama mucho la atencion, esle es parte del informe trimestral™,

e gue por acuerdo del Cabildo todos los Secretarios tienen que damos y puss ms preocupa, :%

SR

e o

“gue finaimente aqui estamos votando y firmando y gue estén sucediendo cosas en las i‘%iﬁ@%s\’%‘:&%
después podamos tener responsabllidades. s P R F- 151V e TR —————— A
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Regidor Victor Hugo Manzo Godinez, en uso de la voz. — Yo creo gue es hasia ocioso
estar refomando algo que ya tomamos decision en su moments, pero pues no sobra
escuchar fodavia a estas alturas cuando va se tomd una decision en un Comité de
Adguisiciones. Presidente yo oreo que ya aqui saldria sobrando empezar olra vez a
retomar v seguir hablando algo que va normativamente y juridicamente ya se tomd g

T

decision v pues vo crea gue ya solo es la ratificacion, si van a ponsr a votacion, seria la

£ ratificacion de lo que acordamos en su momernto. S ok
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_\f““‘»%%{gggiﬁ@f Dehendrenath Salazar Solorio, en uso de la voz. ~ Nada mas agul una
“prégunta para el Secretario Albavera, en el tema de olras adquisiciones come el dig de
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noy nos estas argumeniando haz hecho o te has justificado de no realizar alguna
excepcion o algin procedimiento, porque me extrafia o dia de hoy nos digas que ti no
tenes la facultad, cuando obviamente en ofras adquisiciones, obviamente 2l drea
cofrespondiente lo hace, tan es asi que finalmente hay una instruccién por parte de este
Comité y gue obviamente acaba de validar y que bueno que lo comenta la Regidora Paz,

- se debid de haber va tenido ese documento pues obviamente para seguir avanzando, agui

ne vamos a ratificar simplemente, me axirafia que no hayas firmado un documenio de |
excepcion porque U eres el especialista y 10 eres el que tienes la informacidn, inclusive/
en los Comités te vi muy activo y el dia de hoy que nos digas que 1 no vas a firmar urf
documento en donde es tu responsabilidad hasta donde yo io sé v que finalmente i ;‘;@?
eso e preguntaba sien alguna ofra adquisicion 4 e hayas no hecho responsable o hayas
exceptuado en este caso el no firmar el documentos. Es cudnto, — — %’g -
- s - e e L ottt e e ot o e — S N
Presidente del Comité José Luis Uridstegui Salgado, en uso de la voz.. C@m%&ﬂ%a
GO un gran refraso en la adquisicion de luminarias que tenfamos gue haber empezado a
instalar desde el mes de maye, hace fres semanas mas o menos hicimos una Hesion de
Comité donde por mayoria de votos se determing gue empresa deberia recibir of contrato
¥ hasta este momento no lo hemos firmado, 1o cual nos Heva a un mes y ofro mes sin que
cumplamos nuestra responsabilidad. El Secretario tenia que haber presentado una
excepcion, la presenta sin embargo no sefials cual es la empresa que deberia de recibir
& asignacion del contrato, que si es parte de su responsabilidad v a falta de eso, gues
bubno yo les dirla si va se vold por mayoria, gue se ratifique v que procedamos a o
elaboracion del contrato 1o mas pronto posible, no podemos dejar que pase mas de unz
s&mana sin que empecemos a trabajar en esto, colocando luminarias, entonces yo les §

B

a

pediria en haras de dar resultado_a la poblacién qus ya avancemos. Son vélidas las ,wf,
opiniones que se han expuesto incluso quienes votamos en sentido contrario a-que fuera |y
esta empresa la que se le asignara ¢ contrato, establecimos porque motivos, sila mavoria
define, como ya definié, vayamos adelante, pero que, no nos deslindemos porgue muchas |
vecss legamos aqul, tomamos decisionss y cuando las empresas incumplen entonces
nadie et responsable, responsabilicémonos de las decisiones que tomamos, no teniamos ;
porque haber recibido ef material porgue no esta asignado el confrato v le pregunte al
Secretario que si se habia recibido formalmente, me dice que no, simplemente se depositd ||
pero no ingresa al patrimonio municipal hasta que el contrato quede firme. Y si coincido
conlo que dice la Regidora Paz, ha habido cugstionamientos al drea de administracién .
por-los que contratos o procedimientos no se Hevan a cabo adecuadamente, las
convocatorias llegan tarde y hemos pedido que se elabaren oportunamente, gue no es &

momento, sin embarge, vale la pena tenerlo presente. - T

Regidor Victor Adrian Martinez Terrazas, en uso de la voz. Muchas gracias
Presidente vo solo solicitaria que si quede asentado en el acta precisamenie por la |
responsabilicad qus con Heva Ia decision de llevar un servicio de calidad al MUNICIpIo v |
precisamente para gue despuds no haya destindes de responsabilidades, pues gue ei! ;
crocedimiento tienes gue ser claro, me gueda claro que no han generado los pasos | J

correctos por parte del area de Administracion vuelvo a repetirlo y es asi de manera oficial
en el acta de la Séplima Sesion que fue la oficial del Comité de Adguisiciones, pues io
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votamos fue emitir nuevamente las bases para licitacion phblica, no se hayva hecho 0 como
se haya hecho, si pediria yo que entrara a investigacién y dos el tema del articulo 23 que
tampoco quedo claro en que particularidad tenemos para tomar la decisidn, sl an caso e
gue fue asi, como lo es de llevar a cabo la adguisicion de bienes vy arrendamientos y
contratacion de servicios de manera directa, pues el supuesio real no, porgue la Gilima
reunion y que yo y siempre te lo hemos agradecido en un afan de fomar las decisiones
shsolutaments de manera colectiva, no fue una sesion o al menos yo me guede as!
ordinaria del Comité de Adguisiciones, fue una mesa de trabajo donde se tomé una
decisitn y gue bien recuerdo que al Ultimo y que algunos lo tocaron como de a juego, se
tomd la determinacion que las dreas correspondientes verificaran a las empresas vy &5 el
dictamen que fengo, yo lo anunciare también y pediré investigacion porgue si pasando o8
meses, si de por si que vamos arde, no llegan las luminariag o se empiezan a
descomponer o demas hay gue buscar responsables, enfonces sl o quiero gque guede
asentado en el acta porque no es cuestion sencilia, ni facil y que fos tinicos perjudicacos
aqui son los ciudadanos de Cuernavaca. Es cuanto. - e _

Presidente del Comité José Luis Uriéstegui Salgado, en uso de la voz. - Y ofro fema
muy relevante que he solicitado al Secretario de Administracion v pido a la Consgjera que
er 8 contrato se establezea una fecha limite para la entrega de las uminarias y que ante.
un incumplimiento haya una sancion pecuniaria por cada dia de relrasn. e

Regidor Christian Mishell Pérez Jaimes, en uso de la voz.- 5i, buenas tardes a todos
ecomo bien lo comenta el Regidor Adrian Martinez, me sumo a lo que menciona y al
Secretario de Administracién v a la Contralora solo hacerles una mencion desde ia primera
comision gue llevamos de esta adquisicion de Hciaciones 2 cuantas empresas Nemosty,
verificado en el transcurrir de un ailo v medio que llevamos de tooas las que hemos %
aprobado v otra que al igual me sumao como es un tema de responsabilidad estaré pidiengo
4 cada de una de las dreas correspondientes informe acerca de las adguisiciones q@f?@
hemos Hlevado a lo largo de este afo vy medio para poderie dar seguimiento a gue o qu%

hemas aprobado 1enga UN BUSR JESBIMPEIIO . ~ommsrimrmmrr o o e o %\-_

e i)
Regidor Debendrenath Salazar Solorio, en uso de la voz. - Solo para mnduér‘ﬁﬁé
retomando las palabras del Alcalde, si pediria que el Secretario Albavera elabore el
L., documento, pero lo elabores de manera correcta, nosotros ya lo volamos ya se decidio,
aqui dice el Alcalde gue tenemos que ratificar, vo no le veo el sentide de ratificario aigo
gue ya se volb, pero por independencia de ello, hagas bien tu trabajo, solaments. £
cuanto o : e o SR

Presidente del Comité José Luis Uridstegui Salgado, en uso de (@ voz. -~ No mg
referia a rafificar en el sentido de votacién, simplemente acatar lo que ya se habla resuslio:
. ¥ Quese asiente completamente en el acta, lo que ha sefialado el Regidor Adrian Martines
. Terrazas, como 1o que ustedes han sefalado, —mrmmmmomersem s a— ot

Mm e s G N

T,

S I e

e T
S S Tk

i




- CUBRNAVACA

Regidora Mirna Mireya Delgado Romero, én uso de la voz.- Gracias por el uso de la
VO, ei tema &8, que efectivamente de acuerdo

a los documentos que nos anexaron en la convocatoria gue nos  hacen
flegar para la celebracion de esta Sesién, es Ia axposicion  de  motivos
que hace e sefior Secretaric, mas el dictamen que ya hace e Comité de
adguisiciones  en  colegiado, entonces o que ahorita se estarla  votando
es ig axcepcion para la formulacién del dictamen correspondiente. - s
Secretario de Desarrollo Sustentablie y Servicios Pdblicos Omar Israel Albavera
Vizquez, en uso de la voz Regidor nada mas rara-responderle, la reunion anterior no %
fue-un Comité como tal, no se dio la instruccion y palabras textuales del alcalde es vayan, %a
revisen gquien tiene la capacidad, después de esto, yo formule la excepcion pero vo no |
teria indicacionss por el Comité como seria hoy con un Comité ya establecido. como tal J
donde en el.que yva se me da instruccién y ya puedo poner yo la empresa vy haciendo la /
excepcion como tal, pero la reunién anterior no fue comision establecida, fue una mesa {
de trabajo gue se convocaron de Gitimo momento ¥ por eso no lo establec! de esa manera, j
porque no puedo yo tomarme esa atribucion de sefialar una empresa cuando no hggé
recipido 1a instruccion. - S — e |

________ L . _ - A
: §%§§§§@%w Victor Adrign Martinez Terrazas, en uso de la voz.- Estoy de acuerdo e:;ih fa

Regidora Mira esto ya es un tema de volacion y pido que se anexe también al acta &l
informe que la Consejeria Juridica y la Secretaria correspondiente, las areas hicieron de
la visiias de las emipresas, aun y con la informacion fomada respetuoso de las decisiones |
que se tomen en el Comité de AdQuisSiciones .~ mmmmmeeromane e §

Presidente del Comité José mésﬂﬁjréég%gm Salgado, en uso de la voz. — JAalgun otro

comentario? procedamos a la votacién, — o e

[ S p— et s o e e e o o e i #1

Secretario de Administracion lsrasl Rafsel Yidico Herrera, en uso de la voz.- Por
instrucciones del Presidente del Comité, en votacion econdmica se consulia 2 las y 03
integranies s ss de AUTORIZARSE LA EXCEPCION AL PROCEDIMIENTO & LA
LICITACION PUBLICA PARA LA ADQUISICION DE LUMINARIAS PARA L
MUNICIFIC DE CUERNAVACA, MORELDS, SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE
DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS, ¥ ADJUDICAR EL
CONTRATO RESPECTIVO A LA EMPRESA GRUPO SANARGO 5.4 DECV., quienes
estén a favor sirvanse manifestarlo levantando su mano, quienes estén en contra, gquienes
se abstengan, POR UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR Sefior Presidente, —mmmeeee.

ACUERDD AC/CA/SEMIBIONT-2023 Los infegrantes del Comité de Adguisicionss,
APRUEBAN POR UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR AUTORIZAN LA EXCEPCION | g
AL PROCEDIMIENTO A LA LICITACION PUBLICA PARA LA ADQUISICION DE | |
LUMINARIAS PARA EL MUNICIPIO DE CUERNAVACA MORELOS, SOLICITADD POR
LA SECRETARIA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS, ¥
ADJUDICAR EL CONTRATO RESPECTIVO A LA EMPRESA GRUPO SANARGO 8.4, /
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Regidor Victor Adrian Martinez Terrazas, en uso de la voz.- Perdon el nlmero de oficio
es el CM/184/2023 de la Contraloria y el SDSYSP/266/2023 de ja Secretaria de Desarrollo
sustentable con fecha 22 de junio de la Secretaria de Desarrolio Sustentable y 23 de lunio
del afic presente de la Contralorta Municipal. - : -

Secretario de Administracidn lsrael Rafael Yiudico Herrera, en uso de la voz.- 5, para
gue e instruyan que gueden Como anexos al acta nue se levante ds esia Sesion. -

Prasidente del Comité José Luis Uridstegui Salgado, en uso de la voz.- Bueno por
favor procedamos a la brevedad  hacer la adguisicion v pedir a la empresa las garaniias
correspondientes, continuamos con el siguiente punto detl orden dei dia -

Secretario de Administracion lsrael Rafael Yidico Hervera, en uso de la vor.- Se han
agotado los puntos det orden del dia. - - T,

presidente del Comité José Luis Uriéstegui Salgado, en uso de la voz.- Slendo lzs 14
horas con 15 minutos del dia en que inicie, se declaran clausurados los trabaios de la
Décimo Primera Sesién Extraordinaria del Comité de Adguisiciones, - e S

W““"M:{
LIC. JOSE LU!S(‘UEGSTE{%&JI SALGADO REGpER DE
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE PROGRADIACIOW PRESUPUESTO: ¥ DF TRANSPARENCIA
DEL COMITE DE ADQUISICIONES, . Y F’ROTECCE E DATOS PERSONALES, RENDICHON DE

e
#

P ‘ S ; N
LIC, PAZ HERNANDEZ PARDO - DR, Viﬂ’fﬁ;&‘“u@ AREC GODIREZ
REGIDORA DE LAS COMISIONES DE . REGIDDFTDE LAS COMISIONES DE
CORERNACION ¥ REGLAMENTOSE, ¥ DE PLAN?FM ¥ DESARROLLO, BIENESTAR -
b DESARROLLO AGROPECUARIOD SOCIAY. Y DE DESARROLLG ECONGMICT




<

AL 5

LANBEA

RS

LIC, IEHRHA MIREY A DELSADD BOMERD
REGIDORA DE LAS COMISIONES, DE PATRIMONIO
MUNICIPAL, ¥ DE CIENCIA TEGNOLOGIA E

IMBOVACION

LIC. MARIA WENDI SALINAS RUIZ
REGIDORA DE LAS COMISIONES DE
COORDINACION DE CRGANISMOS
DESCEMTRALIZADOS ¥ DE PROTECCION /

AMBIENTAL ¥ DESARROLLO SUSTENTASBLE

LAS COMISIONES DE EDUCACION.
A Y RECREACION Y DE DERECHOS
HUMANOS,

LIC, DOLORES ALVAREZ DIAZ
CONTRALORA MUNICIPAL

<
&

T i géﬁf
wf,vdﬂ i v}é;' v ‘;é . -

G YAZMIN YUCERD CUENCA NORIA
REGIDORA Dz UAS COMISIONES DE ASUNTOS
INEAGENAS, COLONIAS Y POBLADOS, ¥ DE
ASUNTOS DE LA JUVENTUD
En su represeniacitn Lic. Salvador Larinaga Prisgo

‘ 54
DR. ISRAEL RAFAEL YUDICO HERRERA
SECRETARID DE ADMINISTRACION

*La presente hoja forme parfe del acta de fa Décimo Primera Sesitn Extravrdinaria del Comité de
Adnuisiciones de fecha 10 de julio del 2028
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| UCTACION PUBLICA NUMERO AC/SADMON/DGRM/DA/LP/011/2023, RELATIVA A LA
ADGUISICION DE MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA DE
DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES ' 7

Enla Ciudad Cuemavaca, Morelos, o lreinta de mayo de dos mil veiniilrés 2023, siendo las
12:00 horas, se encuentran reunidos en Sala de Juntas de la Secretaria de Administracion,
ubicada en Calle Cuauhtémotzin no. 4, 2° Piso, Col. Cenfro, Cuemavaca, Morelos, C.P.
62000, los Servidores POblicos #. en'D, Luis Bian Figuerca Fuentes, en su cardcter de Director
General de Recursos Materiales de la Secretaria de Administracion del Ayuntamiento de
Cuemnavaca, Dr. Jesls René Ocampo Hemdndez, en su. cardoter ‘de Direcfor de
Adquisiciones, la tic. Mayra Alicia Mariinez Salgado, en representacidn de la Contraloria
Municipal v el Ing. Getardo Abarea Pefia, Director General de Servicios POblicos de id
Secreiaria de Desarrollo Sustentable y Servicios Pablicos como drea requirente, mismos gue
proceden ol levoniomiento de la presente’ Acta de la Junta de Aclaraciones del

! ot ', il _ \ .
2\ procedimients ae UCITACION PUBLICA NUMERO AC/SADMON/DGRM/DA/LP/011/2023,
TN RELATIVA A LA ADQUISICION DE MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA
.~ DEDESARROULO SUSTENTABLE ¥ SERVICIOS PUBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,
WEZ SEHACE CONSTAR: AT
21 . v
7\ La gonvocaforiafbases o lo RELATIVA A LA ADQURICION DE MATERIAL ELECTRICO Y W\ |
i ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PURLICOS %5
W DEL AYUNTAMIENTC DE CUERNAVACA. en él numeral § Programa’ de " Actos, 6.1 %;
' ' iR |

l\% esfqbrecen;

Los actos se redlizardn en los lugares, fechas y horas siguientes:

senetang
i6R; ubicada en
Caile Cucthtémidtzin no, 4, 2°
Piso, Col. Certrey; Cuemavaca,
= Morgios.

Saldn "José Mdria Morelos v
Pavén™; ubicado en calle
Metolinia nimero 2, Cel. Cenfre,
Cusravacg, Morslos.

Salla de Juntas de a Secretarna
; de Adminisfracion, ubicoda en

Neofificacion del Falke., - 14 de junic de 2023 1300 ks, .| Calle Cuauhtémeizin no. 4, 2¢
. : - Piso, Col. Cenfro,-Cuernavaca,

ol . Morelos. ]

| Juntar de aclaracionss. 30 gde mayo de 2023 ' ’lZ:OO'Ers. ‘

Presentacion v operiurg de e . .
* proposicicnes. ] 12 de junio de 2023 09:30 hrs.




~ Desatrolio de la Junia de Aclgraciones:

1 - Se presentala C. Arturo Hemndndez Ancirés, persona fisica quien redliza la siguiente
pregunta: o o

Fﬁﬁ&UNTA No. 1. g,@ue si parﬁ ssuﬁiazpcscmn en ie ijcimc:inn Fiblica hdy: gy
"astar inscrifo dl m@v&n de pmwetim@s‘? o

RESFU&S‘!‘A o, porcme 83 Ung: iic:ii‘m:iém gmblica

2.-5e presen’rcx g C. Cyr’tﬂ‘]id Pcﬁncuq Ronces Gonzdiez, representante de la empreso

MANTENIMIENTO: PROYECIOS Y- ECG__,"_EAA $A DE CV “quien’ fealiza los siguientes

preguntczs

B s

) FREGL}NW Na 1 g,sola::;ie?se especiiigue que fipo r:ﬁ@ bmﬁe de ‘?@E@g@i@m se

cen esle ¢ hiemm gue lo base f@f@@a&d@ ded pines fiatie ung
i y mgagndo ¥ ja. bose: de E@t@sei@ia de 7 piﬂss Hene
mim‘ ' “modam? po medicde: um’?@, @i@m miahgmm

E . con el abjei’lva de la comunicacian nolGmbrica de. monitorgs y comirol del
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&éi 'sssiema ée dlumbrade publico alineddo ol cancépto de Smart Clty ¢ -cludad
\?Rfk;; ~ RESPY ﬁ?s'm Hose: covﬁemﬁiﬂmﬂ en las: b@mﬁ 'P’ﬁf'ﬁ"*‘ que se p“@d‘“’“ olenar.

E &/’% ' 3-Se presenta el C. Adriand CCJHE o Sclcverry, representante de CATISA S A @E Cv.,

/j}-;,,:j\\\gg\ quien recliza ia s1gUiehte pregum"c; : |

Q— f“’é . 6FRE&HN’TA Mo, T Qe 3‘5 fas 5000 lumﬁn@ﬁas flenen que feneruna Fiiisrrie polencia

o puaden inﬁercmarse?

3

=
N

Rasmesm Las pnﬁengias dé‘i%ﬁ“ﬁﬁ@ﬁ-iuminarﬁés-f&ﬂd’séﬁ que seriguales.

)

4.-Se presen‘m el C. Rodngo Feria Aguilar representante de AlRIE DE ﬁﬁﬁm@@ 3, 4& @%
' ¢V, quien realiza as sigulentes pregurrtos

PREGUNTA No. 1V Condiciongs de enfrega y recepcion de fos. Blenes, pg. 10, e
Indica gue Ias caﬁdlcienes de eenimg@deben ser georde al Anexs %emic@ 1. pég. '
29. t,CuQi 5e16: ei pmced?mien%e de enlregas de maﬁeﬁﬁieﬁ‘? lngmn i‘e&mgsas, ehe.? ! 5

”,:t

-

, RES?U ESFA E.a an?xega esa fos’ : ales p@sieawma ol frma del cmﬁrﬁ%a
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" 4-se presenta el C. Miguel Gabriel Monsalvo 'Gt"ozcb, representante de CARBOND

INFRAESCTRUTURA S.A. DE C.V., quien realiza las siguientes preguntacs;
- | L
PREGUHNTA No. 1 ;Se presentard el pago de Ids boses porg su valoracién en dicho ng %ﬁ
procedimiento y en que apariado se Ingresarfa dicha comprobacién? R E
T : ‘ @‘

5- Se presenta el C. Carlos Bernardo Mena Garcla, representonte de 4

CUADRANTES., quien realiza las siguientes pregunias?

PREGUNTA No. 1 ;Se podid en caso de resuliar adjudicada se podrd suministrar o
fuminaria o 5000 kelvin? .

RESPUESTA: Si

PREGUNTA MNo. 2. Be acuerdo o I?cz-camcierfsﬁcq nigmero 8 del anexo lécnico 1, se

- podrd oferfor de  menos consumo ol rango establecido en las especificaciones

~ RESPUESTA: 8i, se puede ofeitar de menor consumo.

(PREGUNTA No. 3 De acuerdo o lus caracterislica nimero 9 del.anexo iécnico 1

 respecto de la profeccidn de la humedad como acredifo el 1P667

RESPUESTA: No se establecid en los bases de Ia convocatoria, sin-embargo, quien
esté en condiciones de presentar patentes o estudios de laboratorio que evidencie
dicho requisito podtd ser presentado.

RESPUESTA: Se requiere previo aingresar al concurso de ld Lickacion Pablicd.

PREGUNTA No. 2. ¢Me podrian proporcionar la ficha técnica de la luminaria \\
requetida? - : : '

RESPUESTA: Se encuenha denfro de las bases en &l anexo técnico 1

PREGUNTA No. 3. jSe puede presentar luminarias con coracteristicas superiores o
se Hiene que apegar o las bases?

e

RESPUESTA: Conforme el f de los bases, se mengiona que se pueden /.. {.

presenlarcon carac
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Siendo las frece horas con veinte minuios del #0 de moye de 2023y no habiendo méis que
agregar, se da por concluida la Junta.de Aclaraciones. prevista en el apartado 6 de la
convocatoria/bases de i UCITACION PUBLICA | NURMERD:

LA ADQUISICION DE MATERIAL

AC/SADMON/DGRIM/DA/LP/011/2023, RELATIVA A

ELECTRICO Y EUECTRONICO PARA LA SECRETARIA BE DESAR

PUBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA.

LCITANTES PRESENTES:

Kﬂ&mtﬂmiiﬁm.E_Rmﬁm@swwwﬁi@a =
C. Cynthig Patricia Ronces Gonzélez.

4 CUADRANTES - o
C. Ceilos Bemardo Mena Garcid -

' CARBONO £ INFRAESTRUCTURA
C: Migoel G‘cbriei='M0ms_c;’iv010ro'z<;o

. ARTURO HERNANDEZANDRES
CLAUAD ERMANDRIANORE o

HLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS.

AIRIS DE MEXICO S, A DEC.V.
C. Rodrigo Ferla:Aguilar ;-

 [CATSASABECY.
C. -Adrana Carrilio Sataverry
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Q | Drector Generdl de Recursos Materiales
~ i B en D, Luls Brion Figueroo Fuentes el

2 Director de Adquisicionas :
3 \ \ | Dr. JesOs René Ccampo Herndndexz
| En representacidn de la Confraloria Municipal

| Lic. Moyia-Alicia Martinez Salgado

| En representacion del drea requirente
ing. Gerardo Aborca Pefia

/, \\\ Lo presente hoja forma parte integrat de la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica
§ ~ 70N ndmero AC/SADMON/DGRM/DA/LP/011/2023.
. R\ . : ‘
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L!CE?ACEGN PES%E,EQA NUMERO AC/SADMQN/IBGRM/DA{LP/G1 1/2023, RELATIVA A LA
ADGQUISICION DE MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA DE
DEEARR{}H{} SUSTENYTABLE Y SERVICIOS FUBUCO& DEL AYUNTAMSEMTG DE
CUERNAVACA.

ACTA DE FALLO

;
Enio Ciutﬁo;::i de Cuernavoca, Estado de Morelos, siendo las nueve freinta horas del dia doce

de junio de dos mil veintitrés, se encuentra reunidos en el Saldn “José Maria Morelos y Pavon”,
ubicado en calle Motolinia ndmero 02, colonia Centro en esta Ciudad los siguientes Servidores
PUblicos:-

Direcior Generdl de Recuwisos Maleriales

Director de Adgilsiciones Dr Jiesis Rene Ocampo Hemundez
Jefa de Deparfamento de Comgpras C. Anarely Afelldino Adome

En representacién de la Contralorie Municipal lic. Mdyra Alicia Marlinez Salgado

Derivade  de - la. convocatoria  de  ia ;LECITACI@N PUBLICA __NOMERO
AC[SADM,ONfDGRM/DA/Lme 172023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE MATERIAL ELE’CTRiCO
Y ELECTRONICC PARA LA SECRETARIA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS-

DEL A“’UN‘FAM!ENTO DE CUERNAVACA, se desprermdem los siguientes punios: |

Con fechca 30 de mays de 2023 se redhzo lc Junta de Aclaracicnes, presen’rqndose Ic:s‘
sggmeni’@; empresas: :

MAANTENIMIENTO PROYECTOS Y ECCLOGIA !

Representanie Legal: C. Cynthig Patricia Ronces Gonzdlez
CUATRO CUADRAMNTES S.A. DE C.V. ;

Representante Legal: C. Carlos Bernardo Mena Garcia
CARBONO E INFRAESTRUCTURA S.A DEC.V.

5‘ Representante Legal: C. Miguel Gabriel Monsalvo Orozco

g C. ARTURO HERNANDEZ ANDRES

| : Parsona Fisica

é

E['g | | AIRIS DE MEXICO SADECY. | |
| Representante Legal: C. Rodrigo Feria Aguilar _ B
CATYLSA S.ADEC.V. | T

z 2 ;

z - l Represen’ran?e Legal: C. Adriona Carrillo Salavery f

Por lo que el Comité de Adguisiciones de conformidad con los numerales 14, 14.1, 15, 15.1, /f if
15.2, 153, 154, 15.5, 16, 161 y 162 de las bases de participacidn de la presente Licitacion / ;
POblica, se llevé o cabe la recepcidn de los sobres para ocreditar su personalidad y proceder f

a realizar su aperturg, de la siguiente manera: : ‘ y

fcta de Fallo AGISADMORIDGRMDALP/IH1/2023 : 1




DESARROLLD DEL ACTO

De conformidad con el pun o) M v 14.1 de fo} Canvc}camria se procedid a cbrir los sobres de
las propuestas técnicas y econdmicas, acreditdn
presentes en la Licitacién Poblico GRUPO SANARG
CUATRC CUADRANTES SA.DECV., ¥ TELETEC DE HEXICOS APL DE C. V., respectivaments,
por lo que se procede A revisar minuciosamente la documeniacion administrativa selicitada

dose la personalidad de los concursantes
OSADECY., AIRIS DEMEXICO 5. ADECY.,

en el punto 162 y firman y rubrcan la propomcnon los Servidores PUblicos preseni‘fhs
detailqndose de la siguiente manera:

A Propu esta

"réCﬁi'o
detallada  de  los

QQCUMENTACE@M ABMIN!S‘I‘R;&TNA SOLICITADA EM EL PUNTO 16:2. de la UC TACION PUBLICA .
NUMERO AC/SADMON/DGRM/DA/‘LPIO'! 172023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE MATERIAL

FLECTRICO Y ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA DE DESAE‘ROLLO SUSTENTABLE Y SERVEC!OS

PUBLICOS DEL AYUNTAM&ENTO DE: CUERNAVAC A,

adoptar conductas
pora que los.
servidores  publicos
de la dependencia
o entidad, induzcan

O clteren ics
evaluaciones de ias
propuesias, el
resultado del

PRESENTA

# bienes y/o servicios | - NO PRESENTA )
que - se oferfan | (FALTA LA NCM NG PRESENTA
conforme al Anexc C13 NO PRESENTA (DE ACUERDO A
Téonico 1y de ALUMBRADO {DE ACUERDO UG SOLGIADO

VIALIDADES, LA ALO i
acverdo al puMio |y ipi T QUE | SOLICITADO PRESENTA NO PRESENTA -
10,1 de 0] pRESENTAESDE | NQPRESENIA CERTIFICADD ™|
convocatorid, 50000 HRSY | CERTIFICADC PAESE RESPECTO
manifestando, PRESENTA UN PAESE) DE LA LUMINARIA
tiempo, lugar  y | CONSUMO DE : . PRESENTADA)
condiciones para la | ENERGIA DE 30- ;
enfregn: de  los 40KWH])
bienes, :

Presentar

declaracion de

integridad en papel

membretado de la

ampresa, en lg que

manifieste que por.si

mismo o g fraves de

inferpdsita persona: .

se abstendr@  de | ppeepra PRESENTA ERESENTA

/
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CIUERNAVACA,
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L -
procedimiento U
ofros aspecios gue
otorgusn
condicionas mias
ventajosas con

refacidn g los demds

parficipantes y gue

constifuyan
violacioheas al
Reglamento de
Adguisiciones,

Arrendamientos ¥
Coniratacion de

Servicio cel
Ayuntamiento de
Cuermnavaca,
Morelos,

Carta  comprormiso
ofginal  en  papel
mambretado de o
empresa en donde
manifiesta bajo
protesia de  decir
verdad, gue no se

brindar el servicio
que  integron  su
propuesta conforme
al punto 10.1 vy el
Anexo Tecnico 1 de

. encuentra en

hinguno — de - los PRESENTA PRESENTA * PRESENTA PRESENTA -
supuestos del
arifculo 15 del
Reglamenio de
Adquisiciones,
Arrendamientos v
Contrato de
Servicios del
Ayuntamiente  de
Cuemavaca.

. Carfa  compromiso
ofiginal en papsl
membretado del
concursante en el
gue manifiesta bajo
profesic de decir
verdad, gue cuenta
con ke capdacidad
de distibucion  de PRESENTA PRESENTA | PRESENTA PRESENTA
forma  total y
oporunag para
suminisirar los
maotericles vio

Acta de Fallo ACISADRMOTGRMDALPI1 12023
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CLIERINAVACA

L A T NS TR e s

I presente
ficitacién.

Carta  orginal  en
papel membretado
del concursanta
baje  protesta de
decir verdad que
conoce =
Reglamento de
Adquisicionss,

Arrendamientos v
. Contratacidn de
Servicios del
Ayuntamiento  de
Cuernavacd,

Moreios, asi como
de estar conforme
con el confenido de
icis presente
Convocatoria.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

Carta  original  en
papel membretado
del concursants
bajo  profesta  de
declr verdad, gue
ha cumplide con.sus
obligacicnes en
materia de Registro
Federal de
Caniribuyentes Y

que ha presentcdo

en tiempo y forma
fok declarociones
del ejercicic de
impusstos federales.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

. Carta orgingt  en
papel membretado
del concursante,
donde manifleste
bojc profesta  de
dect verdad, gue
no tiene pendiente
de enfregas con
algunac o
dependencia,
feceral, estatalr ©
rnunicipal.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

Carta  compromiso
ofiginal en  popsl
membretado el
concursante, donde
manifieste contar
con o capacidad

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

Acta da Fatio ACISADMONIDGRMIDALPII 12023




para cumplr con la
prestacién de  los
blenes requeridos en
&l Anexo Técnico 1

ds e
licifacion.

presenfe

Deciaracion bajo
protesta de  decir
verdad, gue cusnia
con oficinas
administrativas,

bodega, teléfono y

personal de apovae,
debidamente

establecido en el
Estado de Maorelos

O recilir
notffficacionss y PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA
diender fas.
necasicdades
extracrdinarias  que’
resulten en el
pericdo de e
adjudicacion v hasta
el cumplimiento total
del conifrato  que
derive del
procedimiento en
gue se actig,
4. Declaracion onual
2022 % lass
provisionates 2023,
fas cudles deberd@
presentar en &l
fomato —de la A PRESENTA PRESENTA PRESENTA
Secretaria ce
Hacienda v Crédito
Pablico (SHCO), con
sello digital v folio
expedido  por el .
sisternc,
K. Opinidn de
cumplimisnto de
okligaciones
fiscules, expedida PRESENTA PRESENTA FRESENTA PRESENTA

por el Servicio de
Administracién
Tributaria de fe]

Acta de Fallo AG/SADMON/DGRMIDALR{ 112023
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Secre’rcsrid de
Hacienda y Crédito
Publico, en SENTIDG

POSITIVG,

B

Escrito de
asfrafificacion de
MIPYME, en su Case,
escrifo bajo protesta
cle decir verdad que
el licitante cuenta
con  esiraiificacién
COMo micre,
nsguehia o mediana
smpresa’ conforme
a lo dispuesto por &l
articuloe 3 fraccion I
de o Lley poara el
Desarrolic  de  la
Competitividad  de
la micro, peqguena y
mediana  empresa.
En caso de gue €l
concursonte no e
ubique deniro de I
estratificacién de
MIPYME, . realizar
ascrito
manifesiéndolo, 10
cual no serd
considerado ¢omo
causcl de
desechamienio.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

‘
T
) wqar"""‘w

At
L -

M.

Constancia de
situacion fiscal
donde . 5e
especiiique a1
actividad
econormica
desarrollada,
cebiendo ser
acortle ' con’  los
bienas
pretenden
contratar, segun sed
el caso.

que,

L gue . se

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

et

Los ficitantes
presentar

deberdn
facturacion %
coniratos del  afo
préximo ' anterior,
para acreditar gue
han suministrado
bienes similares a los

NO PRESENTA {LOS
CONTRATOS QUE
PRESENTA Y
FACTURAS S5ON UN
POR UN MONTO
MENDR AL YALOR
DEL 50%
CONTEMPLADO
EN EL ANEXO
TECNICC

PRESENTA

NO PRESENTA
(LAS FACTURAS
QUE PRESENTA

SON UN POR UN

MONTO MENOR |

AL VALOR DEL
50%
CONTEMPLADG
EN EL ANEXO
TECNICO

PRESENTA
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CLIERRLANATA
requetidos en g
presente  licitacion
Ror un monto iguat o
mayor ol 50%  del
cortemplado en el
anexe técnico 1.

A confinuacion, se da lectura ¢ las propuestas econdmicas de los concursanies gue
acreditaron la Personalidad de acuerdo of punto 14.1. de esta Invitacién: asi como a la
presentacion y revisién minuciosa de sus propuestas técnicas, de fa siguiente manera:

El Concursante GRUPO SANARGO 5.A DEC.V., presenta proposicion econdmica de:

— —
$9.478,450.00 $1,516,522.00 $10,995,022.00 A
POLIZA DEEEANEA: EXPEDIDAPOR ASERTA POR LA CANTIDAD DE $947,845.00 CON FECHA 12 DE JUNIC DE 2023.

- : ‘ : o~ 7
: - 4 s

El Concursante AIRIS DE MEXICO S.A DE C.V., presenta proposicién econémica de: o / f’f
i . £ 3
?*m"x ;f /

- N

. lv ;u ., 3

$9.750,000.00 $1,560,000.00 $11,310,000.00 o %

. . . . % j"““u\“g
POLIZA DE FIANZA: EXPEDIDA POR ASERTA POR LA CANTIDAD DE $975,000.00 CON FECHA 12 DE JUNIO DE 2023, \g ‘ %

e U S O

El Concursante CUATRO CUADRANTES S.A. DE CV presenta proposicidon econdmica de:

$10,995,00000 | $1,759,20000 | $12,754,200.00

- POLEZA DEFIANZA: EXPEDIDA POR ASERTA POR LA CANTIDAD DE $1,099,500.00 CON FECHA 12 DE JUNIC DE 2023,

Acta de Fallo ACISADMONDGRMIDAIL PI011/2023 T




CUBRMAYACA

El Concursanie ?E?LE?EC. DE MEXICO S.ARL DE Q.V-.', persona fisica, presenta proposicidn
econdmica de: :

o

$9,550,000.00

$1.528,000.00 $11,078,000.00

POLIZA DEFIANZA: EXPEDIDA FOR BERKLEY 'MEXiCO EIANZAS POR LA CANTIDAD DE $1 .GSO,GOS.OO CON FECHA 09
DE JUNIO DE 2023, : : )

De la apertura de las propuestas técnicas y econdmicas se desprenden 10s siguientes
conclusiones:

Primero. - En este acto se recibe y apertura cuairo propuestas susceptibles de ser analizadds

en UCITACION PUBLICA AC/SADMON/DGRM/DA/LP/011/2025: de ocuerdo con los
reguermientos solicitados en las bases de participacién del presente procedimiento.

Segundo, - Las propuestas técnicas fueron c:mcllizcsdqs:minuciosameﬁ‘fe'por los integrantes del

- Comité de Adauisiciones.

Tercero. - Se cuenta con cuQiro propuestas técnicds y econdmicas, por lo que se procede d
su andlisis respectivo. '

Cuario. - Acto seguido se realiza el andlisis de la docpmén’racién prasentada parios licitantes,
del cual se desprende o siguiente: : -

i. H -concursdnfe’ GRUPO sm&ma _5;,& DB C.V., {NO CUMPLE) con todos requisitos
solicitadios en el punto 14.2 de los basss, fakando en el inciso A no presenid ta NOM-013

W

e

e

requeridos en la licitacion. $ PRESENTA GARANTEA.

Ei concursante MRQSEEME'XIC@‘&ADECSV(M@ ft’:ﬂh&#?t;&) con fodos requisitos soficitados
en el punto 16.2 de las bases, NO PRESENTA CERTIRCADO PAESE. 5 PRESENTA GARAMTIA.

. B concursante ‘CUATRO CUADRANTES S.A. DE C.V,, (NGO CUMPLE} con todos requisito 3
solicitados en el punto 16.2 de las bases, ne presenta confratos ni facturas que acredite

. el suminisiro de fos bienes similares a los requetidos en fa licitacidn. 8 PRESENTA GARAMTIAL

£l concursante TELETEC DE MEXICO $.A.PL DE V., (NO CUMPLE) con fodos requisitos \\
solicitados en el punfo 16.2 de las bases, NO PRESENTA CERTIFICADO PAESE. §i PRESENTA

B

GARANTIA, x‘%{\

Acts de Fallo ACSADMOMDGRIDALP/I11/2023 B 8
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CUBERNAVATA,

RN WETEN. S  iEy

Quinto. - Se rediiza el comparativo respectivo de las propuestas econdmicas de |os
parficipantes GRUPO SANARGO S.A DE C.V., AIRIS DE MEXICO $.A DE C.V., CUATRD
CUADRANTES S.A. DE C.V., y TELETEC DE MEXICO S.APL DE C.V. respeciivamente, para
sstablecer si se encuentran dentro del fecho presupusstal del presente proceso, para la
adjudicacidn corespondiente. ; ‘ ‘

Se describe (a siguiente tabla con las propuestas econdmicas totales oferfadas:

Concursantes Costo Total Ofertado
GRUPO SANARGO S.A DEC.V. $10,995,022.00
ARIS DEMENICO S.A.DECY, $11,310,000.00
CUATRO CUADRANTES S.A. DEC.V. ‘ $12,754,200.00
TELETEC DE MEXICO S.AP.I DE CLV. $11,078.000.00

Yy
o

. *,
. %,
De la tabla anterior de pusde constatar que las empresas que cumplen con el monto e b
oferfade, son GRUPO SANARGO S.A DE C.V., AIRIS DE MEXICO S.A DE ClV., y TELETEC DE “"\
MEGCO S.AFL DE CV. sin embargo, no cumplen con 1os requisitos del punto 16.2 de las \

bases.

En rozdn de lo anferior, en términos de lo dispuesto por el articulo 10, inciso |, fraccién b del . @
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos, y Confratacién de  Servicios del }
Ayunidrmiento de Cuemavaca, en sesién extraordinaria de fecha doce de junio de dos mi !
veinfifrés ol COMITE DE ADQUISICIONES integrado por: el C. José Luis Uridstegui Scigado, /
Presidente Municipal de Cuemavaca, la C. Dolores Alvarez Diaz, Confralora Municipal, la C.
Mayra Alicia Martinez Salgado en su representacion, C. Israel Rafael YUdico Herrerc,
secretario de Adminisiracion, C. Yazmin Lucero Cuenca Noria, Regidora de Asunfos
indigenas, Colonias y Poblados, y Asuntos de la Juventud el C. Salvador Larinaga Priego en
sU representacion; C. Maria Wendi Safinas Ruiz, Regidora de Coordinacién de Organismos
Descentralizados y de Proteccién Ambiental y Desarrolio Sustentable: C: Paz Hermndandez
Pardo, Regidora de Gobernacidn y Reglamentos y Desarrolio Agropecuario; C. Victor Adridn
Martinez Temrozas, Regidor de Hacienda, Programacion v Presupuesio y de Transparencio y
Proteccion de Datos Personales, Rendicién de Cuentas y Combate a I Corrupcion; C. Mima
Mireya Delgado Romero, Regidora de Patrimonio Municipal y Ciencia, Tecnologia e
innovacion, C. Debendrenath Salazar Solorio, Regidor de Educacién, Cultura y Recreacién y
Derechos Humonos: C. Victor Hugo Manzo Godinez, Regidor de Planificacion v Desarrollo,
Bienestar Social y Desarrollo Economico, asl como al C. Christian Mishell Pérez Jaimes, Regidor
de Proteccion del Paliimonio Cultural y Asuntos Migraterios, a efecto de Detesminar EL FALLO
de lopresenta lickacién Piblica, instruyendo of Secretario Técnico de dicho Comité para aue
en su calidad de Direclor General de Recursos Materiales, nolificara del FALLO tomado por § 7
unanimidad de votos por parte del Comité de Adquisiciones, para llevar a cabo LA § i
/

/

ADQUISICION DE MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO PARA LA SECRETARIA DE DESARROLLO |/

!
1y
el

g

SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA.

_—

o
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Por io anferior, s& determindg como:

Lo anterior, de conformidad. con el articulo 36 del. Reglamento: de Adguisicionss,
srrendamientos Contratacién de Servicios del Ayuntamiento de Cuermavacda. - :

nNo habiende mdés que hacer constar; siendo las guince horas con freinta minutos del diti de
su inicio, se cierra la presente firmondo al margen y al calee los que en ella intervinieron: -

servidores PUblicos del Ayunfamiento de Cuernavaca.

Director Generdl de Recursos Materiales a1
M. en 0. Luis Brion Figueroa Fuenies

i

Director de Adquisiciones _
Dr. Jests René Ocampo Hemdndez

Jefa de Departamento de Compras
C. Anarsly ﬁ;ﬁc&rame Arellang

En representacion de la Conirai;')rl’d Municipql
Lic. Mayra Alicia Martinez Salgado.

la presente hoja forma parfe  integrat del Acta de Falo de lo  tcttacion PUblica

AC/SADMON/DGRM/DA/LP/011/2023,
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